Дело № 1-75/17 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Село Тарумовка 13 апреля 2017 г.

Судья Тарумовского районного суда Республики Дагестан Магомедов А.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тарумовского района Республики Дагестан Дибирова М.Г., подсудимого Х.Ш.М., защитника – адвоката Магомедова Р.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Нурлубаевой М.М., а также представителя потерпевшего администрации МО «Село А-Невское» Тарумовского района РД ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Х.Ш.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан,, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, ранее не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260 и ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

Х.Ш.М. незаконно срубил лесные насаждения в особо крупном размере и совершил кражу, то есть тайно похитил чужое имущество в виде сухостойного дерева породы «Шелковица».

Преступления совершенны им при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов до 17 часов он с целью незаконного приобретения древесины для использования ее в последующем в качестве дров для топки печи прибыл в лесополосу «Займище», расположенного возле с. А-Невская Тарумовского района, где с использованием бензопилы марки «Форвард» совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно сырорастущих на корню 12 деревьев породы «Шелковица» и 1 дерево породы «Гледичия», всего объемом 8,31 кубометров, повлекшую повреждение деревьев до степени прекращения их роста, после чего при помощи бензопилы «Форвард» спиленные стволы деревьев очистил от веток, сучьев распилил на пеньки и бревна разной длины от 0,5 до 3 метров, и при перевозке которых 23.12.2016г. примерно в 13 часов 20 минут в направлении 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Тарумовскому району.

Согласно расчету ущерб составленный ГКУ «Кизлярское лесничество» в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) в результате незаконной рубки указанных лесных насаждений, расположенных в лесополосе «Займище» возле с. А-Невская Тарумовского района, им своими умышленными преступными действиями причинен ущерб природным ресурсам Российской Федерации на общую сумму 230 155 рублей, 75 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 260 УК РФ является особо крупным размером.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, с целью тайного хищения чужого имущества в виде сухостойной древесины породы «Шелковица», для использования ее в последующем в качестве дров, для топки печи не имея разрешительных документов на заготовку древесины, а именно договора купли-продажи лесных насаждений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая наступления общественно опасных последствий предварительно взяв с собой бензопилу марки «Форвард прибыл в лесополосу «Займище», расположенного на землях МО «село А-Невское» входящего в состав МО «Тарумовский район» Республики Дагестан.

Осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества в виде сухостойного дерева породы «Шелковица», в период времени с 09 часов до 17 часов, он при помощи, принесенной с собой бензопилы марки «Форвард» спилил 1 сухостойное дерево породы «Шелковица» объемом 0,69 кубических метров. После чего, при помощи бензопилы «Форвард», спиленный ствол дерева очистил от веток, сучьев, распилил на пеньки и бревна разной длины от 0,5 до 3 метров, и при перевозке которых 23.12.2016г. примерно в 13 часов 20 минут в направлении с. Качалай Бабаюртовского района был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Тарумовскому району.

Согласно расчету ущерб, составленный ГКУ «Кизлярское лесничество» в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) причиненного МО «село А-Невское» Тарумовского района его умышленными преступными действиями составил 9555 рублей 20 копеек. 

Подсудимым Х.Ш.М. заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает его характер и последствия, поскольку ходатайство заявлено добровольно и после консультацией с защитником о рассмотрении дела в особом порядке.Действия подсудимого Х.Ш.М. суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.3 ст.260 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, как незаконная порубка деревьев совершенное в особо крупном размере и тайное хищение чужого имущества. При назначении наказания подсудимому Х.Ш.М. суд учитывает личность подсудимого, который характеризуется положительно, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений. Обстоятельствами, смягчающими наказания, суд признает наличие малолетнего ребенка, полностью признание своей вины, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание. При назначении наказания подсудимому Х.Ш.М. суд учитывает, также следующее - что согласно справки с медицинского учреждения его мать Х.Ш.М. (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) является инвалидом 2-ой группы.Обсуждая вопрос о назначении наказания, с учетом личности подсудимого,, положительно характеризующегося по месту жительства, суд считает, что исправление Х.Ш.М. может быть достигнуто без изоляции его от общества и полагает применить в отношении него наказание в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ – условное наказание с назначением испытательного срока в течении которого он своим поведением должен доказать свое исправление.Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Х.Ш.М. по вступлении приговора в законную силу отменить. Обсуждая вопрос о возможности изменения подсудимому категории преступлений согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ в соответствии п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд считает, что такие основания по делу имеются, так как имеются смягчающие вину обстоятельств. В связи, с чем суд изменяет категорию совершенного Х.Ш.М. преступления по ч. 3 ст. 260 УК РФ на одну категорию с тяжкого на преступление средней тяжести.Гражданский иск по делу не заявлен.Судьбу вещественных доказательств по делу - спиленные части стволов 13 деревьев породы «Шелковица» и 1 дерево породы «Гледичия» хранящиеся во дворе отдела МВД России по Тарумовскому району и две бензопилы марки «Forward» хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тарумовскому району, по вступлении приговора в законную силу решить в соответствии с ст. 81 УПК РФ. Процессуальные издержки, выплаченные адвокату, участвовавшему в ходе судебного и досудебного производства, не подлежат взысканию с подсудимого и возмещаются за счет средств федерального бюджета на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309, 314-317 УПК РФ, приговорил: Признать Х.Ш.М. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: - по ч.3 ст.260 УК РФ - в виде одного года и десяти месяцев лишения свободы без штрафа; - по ч.1 ст.158 УК РФ - в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием 10 % из заработка в доход государства.В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ Х.Ш.М. по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных судом наказаний окончательно определить наказание в виде двух лет лишения свободы без штрафа. Назначенное Х.Ш.М. наказание в соответствии с ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком в два года.

Обязать осужденного Х.Ш.М. во время испытательного срока не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа ведающего за исполнением наказания, ежемесячно являться на регистрацию в УИИ по месту жительства. 

До вступления приговора в законную силу Х.Ш.М. оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу - спиленные части стволов 13 деревьев породы «Шелковица» и 1 дерево породы «Гледичия» хранящиеся во дворе отдела МВД России по Тарумовскому району и две бензопилы марки «Forward» хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тарумовскому району РД, по вступлении приговора в законную силу – спиленные части стволов деревьев вернуть по принадлежности по терпевшему МО «Сельсовет А-Невское» Тарумовского района РД, а две бензопилы марки «Форвард» как орудия преступления обратить в доход государства. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Тарумовский районный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения приговора.

Судья